
Corso di formazione 
 

“IL QUADRO UE DEGLI AIUTI DI STATO” 

 
08 – 22 OTTOBRE 2025 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Anna Prenestini anna.prenestini@regione.calabria.it  

2 Giovanni Pandullo g.pandullo@regione.calabria.it  

3 Francesco Chiellino f.chiellino@regione.calabria.it   

4 Giuseppe Iiritano g.iiritano@regione.calabria.it   

5 Francesca Palumbo f.palumbo@regione.calabria.it   

6 
Santo 
Filippo 

Rizzuto s.rizzuto@regione.calabria.it   

7 Vincenza Cundari v.cundari@regione.calabria.it   

8 Carmela Gallina carmela.gallina@regione.calabria.it   

9 
Giuseppe 
Consolato 

Greco giuseppecons.greco@regione.calabria.it   

10 Giorgio De Filippis g.defilippis@regione.calabria.it   

11 
Rosa Maria 
Giuseppina 

Alessi r.alessi@regione.calabria.it   

12 Francesco Scarpelli fr.scarpelli@regione.calabria.it   
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13 Diana Strazzulli diana.strazzulli@regione.calabria.it   

14 Massimo Ceccacci massimo.ceccacci@regione.calabria.it   

15 Edoardo Vigetti edoardo.vigetti@regione.calabria.it   

16 Marcello Pagano m.pagano@regione.calabria.it   

17 Gabriele Scalise g.scalise@regione.calabria.it   

18 Maria Cugliari maria.cugliari@regione.calabria.it   

 

 

 

DIPARTIMENTO AMBIENTE PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Salvatore Siviglia s.siviglia@regione.calabria.it  

2 Francesca Penna francesca.penna@regione.calabria.it  

3 Alessio Gatto alessio.gatto@regione.calabria.it  

4 Ida Cozza i.cozza@regione.calabria.it  

5 
Emerenziana 

 
Romeo e.romeo@regione.calabria.it  

6 Rosa Commisso r.commisso@regione.calabria.it   

7 Maria Prigoliti maria.prigoliti@regione.calabria.it  

8 Pierfrancesco  De Marco p.demarco@regione.calabria.it  
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9 Domenico Albano d.albano@regione.calabria.it  

10 Brunella Mancuso brunella.mancuso@regione.calabria.it  

11 Rosina  Valentino r.valentino@regione.calabria.it  

12 Raffaele Pace Raffaele.pace@regione.calabria.it  

13 Giovanna  Chiodo g.chiodo@regione.calabria.it  

14 Giovanna Petrungaro g.petrungaro@regione.calabria.it  

15 Giorgia  Musacchio giorgia.musacchio@regione.calabria.it  

16 Antonio  Servidio 
an.servidio@regione.calabria.it 

 
 

 

 

 

AUTORITA’ DI AUDIT 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Gidaro Pasquale p.gidaro@regione.calabria.it  

2 Paviglianiti Roberta 
roberta.paviglianiti@regione.calabria.
It 

 

3 Bruno Francesca f.bruno@regione.calabria.it  

4 Canino Salvatore s.canino@regione.calabria.it  

5 Cannizzaro Carmela c.cannizzaro@regione.calabria.it  

6 Capalbo Veronique v.capalbo@regione.calabria.it  

mailto:an.servidio@regione.calabria.it


7 Carbone  Francesco f.carbone@regione.calabria.it  

8 De Franco Daniela d.defranco@regione.calabria.it  

9 
De Franco 
Paladini 

Enrichetta en.defranco@regione.calabria.it  

10 Di Dio Rosanna r.didio@regione.calabria.it  

11 Dodaro Gabriella ga.dodaro@regione.calabria.it  

12 Fabiani Orsola orsola.fabiani@regione.calabria.it  

13 Marcello 
Maria 
Rosaria 

m_rosaria.marcello@regione.calabria
.it 

 

14 Merante Valeria v.merante@regione.calabria.it  

15 Morello Massimo massimo.morello@regione.calabria.it  

16 Romeo Caterina c.romeo@regione.calabria.it  

17 Saladino Saverino s.saladino@regione.calabria.it  

18 Sisci Giuseppina g.sisci@regione.calabria.it  

19 Sonni  
Ida Maria 
Cristina 

i.sonni@regione.calabria.it  
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DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Giovanni Cucinotta g.cucinotta@regione.calabria.it 

 

2 
Annamaria Curcio am.curcio@regione.calabria.it 

 

3 
Patrizia Fiore p.fiore@regione.calabria.it 

 

4 
Sabrina De Bonis s.debonis@regione.calabria.it 

 

5 
Vito Nardi vito.nardi@regione.calabria.it 

 

6 
Antonella Barbieri antonella.barbieri@regione.calabria.it 

 

7 
Giulia Bella giulia.bella@regione.calabria.it 

 

8 
Luca Buccafurri luca.buccafurri@regione.calabria.it 

 

9 
Umile Foggia u.foggia@regione.calabria.it 

 

10 
Gioconda Mannarino 

gioconda.mannarino@regione.calabria.i
t 

 

11 
Franceso Sassone f.sassone@regione.calabria.it 

 

12 
Teresa Mosca t.mosca@regione.calabria.it 

 

13 
Damiana Benavoli d.benavoli@regione.calabria.it 

 

14 
Mariangela Gentile mariangela.gentile@regione.calabria.it 

 

15 
Caterina Marra caterina.marra@regione.calabria.it 

 



16 
Vincenzo Narda vincenzo.narda@regione.calabria.it 

 

17 
Maria Chirico maria.chirico@regione.calabria.it 

 

18 
Domenico Varano d.varano@regione.calabria.it 

 

19 
Adele Spadafora adele.spadafora@regione.calabria.it 

 

 

 

DIPARTIMENTO “ISTRUZIONE e PARI OPPORTUNITA’” 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Torchio Caterina caterina.torchio@regione.calabria.it  

2 Romeo Carmela ca.romeo@regione.calabria.it  

3 
Canale Carmela carmela.canale@regione.calabria.it  

4 
De Vita Daniela daniela.devita@regione.calabria.it  

5 
Mascherpa Ambrogio a.mascherpa@regione.calabria.it  

6 
Musolino Giorgio giorgio.musolino@regione.calabria.it  

7 
Lauro Ernesto ernesto.lauro@regione.calabria.it  

8 
Canonaco Diego diego.canonaco@regione.calabria.it  

9 
Scavo Fabio fabio.scavo@regione.calabria.it  

10 
La Terra Giovanna giovanna.laterra@regione.calabria.it  

11 
Mungo Fabrizio fabrizio.mungo@regione.calabria.it  



 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Michela Gabriele michela.gabriele@regione.calabria.it 

 

2 Francesco Tarsia fr.tarsia@regione.calabria.it  

3 Pietro Rocca p.rocca@regione.calabria.it  

4 
Domenico Ferraro d.ferraro@regione.calabria.it  

5 
Rosario Bonasso rosario.bonasso@regione.calabria.it 

 

6 Rita Cavalcanti rita.cavalcanti@regione.calabria.it  

7 Giancarlo Ferragina g.ferragina@regione.calabria.it  

8 Costantino Blaiotta c.blaiotta@regione.calabria.it  

9 Alfonso Macri’ a.macri@regione.calabria.it  

10 Cristian Scarcelli 
cristian.scarcelli@regione.calabria.it 

 

11 Brunella Ruffolo b.ruffolo@regione.calabria.it  

12 Maria Follo 
maria.follo@regione.calabria.it 

 

13 Giuseppa Nicoletta 
g.nicoletta@regione.calabria.it 

 

14 
Armando Astolfi armando.astolfi@regione.calabria.it 

 

15 Mariarosaria 
Barbuscio 

mariarosaria.barbuscio@regione.calabri
a.it 
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16 Vincenzo Lucia vincenzo.lucia@regione.calabria.it 
 

17 Luigi Tavernise luigi.tavernise@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO “LAVORO”  

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Enrico Esposito e.esposito@regione.calabria.it  

2 Renata Pizzichemi renata.pizzichemi@regione.calabria.it  

3 
 

Bruno 
 

Zito 
 

bruno.zito@regione.calabria.it 
 

4 
 

Carmela 
 

Castiglione 
 

carmela.castiglione.regione.calabria.it 
 

5 Alessandra Cosentino alessandra.cosentino@regione.calabria.it  

6 
 

Rodolfo 
 

Elia 
 

r.elia@regione.calabria.it 
 

7 
Giovannino 
Giuseppe 

Astorino giovannino.astorino@regione.calabria.it  

8 
 

Maurizio 
 

Virgillo 
 

maurizio.virgillo@regione.calabria.it 
 

9 
Maria 

Concetta 
Lagana’ mc.lagana@regione.calabria.it  

10 
 

Cosimo 
 

Marra 
 

cosimo.marra@regione.calabria.it 
 

11 
 

Stefania 
 

Canonaco 
 

stefania.canonaco@regione.calabria.it 
 

12 Sara Costa sara.costa@regione.calabria.it  
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13 Valentina Bisignano valentina.bisignano@regione.calabria.it  

14      Alfredo 

 
Lanzellotti 

 

 
alfredo.lanzellotti@regione.calabria.it 

 

 

15 
 

Andrea 
 

Ripepi 
 

andrea.ripepi@regione.calabria.it 
 

16 
 

Simona 
 

Mazzacuva 
 

simona.mazzacuva@regione.calabria.it 
 

17 
 

Irene 
 

Alcaro 
 

irene.alcaro@regione.ca labria.it 
 

18 
 

Elvira 
 

Blotta 
 

elvira.blotta@regione.calabria.it 
 

19 Mirella Lopez mirella.lopez@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE”  

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Loredana Tropeano l.tropeano@regione.calabria.it  

2 Luciano Raso l.raso@regione.calabria.it  

3 Luisa Cerra luisa.cerra@regioen.calabria.it  

4 Rosa Critello r.critello@regione.calabria.it  

5 Giovanna Mignolli g.mignolli@regione.calabria.it  

6 Roberta Cocciolo roberta.cocciolo@regione.calabria.it  

 

 

mailto:valentina.bisignano@regione.calabria.it
mailto:andrea.ripepi@regione.calabria.it
mailto:elvira.blotta@regione.calabria.it
mailto:mirella.lopez@regione.calabria.it


DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Maurizio  Nicolai 
maurizio.nicolai@regione.calabria.it 

 
 

2 Serena Corigliano 
serena.corigliano@regione.calabria.it 

 
 

3 Luigi Guglielmelli 
luigi.guglielmelli@regione.calabria.it 

 
 

4 Angelo Melina 
a.melina@regione.calabria.it 

 
 

5 Antonio Scarpino 
antonio.scarpino@regione.calabria.it 

 
 

6 Simona Cangelosi 
s.cangelosi@regione.calabria.it 

 
 

7 Giuseppe  Silipo 
g.silipo@regione.calabria.it 

 
 

8 Nicola Mayera' 
n.mayera@regione.calabria.it 

 
 

9 Pawel Pugliese 
pawel.pugliese@regione.calabria.it 

 
 

10 Loredana De Ferraris 
l.deferraris@regione.calabria.it 

 
 

11 Virginia Aloi 
v.aloi@regione.calabria.it 

 
 

12 Francesco Cersosimo 
f.cersosimo@regione.calabria.it 

 
 

13 Caterina  Romeo 
c.romeo@regione.calabria.it 

 
 

14 Raffaella Mazzitello 
raffaella.mazzitello@regione.calabria.it 

 
 

15 Menotti Lucchetta 
m.lucchetta@regione.calabria.it 
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16 Felice  Iraca f.iraca@regione.calabria.it  

17 Giulia Di Tommaso g.ditommaso@regione.calabria.it  

18 Francesco Venneri f.venneri@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Fortunata Raschellà f.raschella@regione.calabria.it  

2 Sabina Scordo s.scordo@regione.calabria.it  

3 Manuela Marchese ma.marchese@regione.calabria.it  

4 Maria Laura Tucci ml.tucci@regione.calabria.it  

5 Antonia Cafasi a.cafasi@regione.calabria.it  

6 Franca Butruce f.butruce@regione.calabria.it  

7 Eliana Pugliese e.pugliese@regione.calabria.it  

8 Patrizio Labardi p.labardi@regione.calabria.it  

9 
Ida 
Antonietta 

Rizzo iantonietta.rizzo@regione.calabria.it  

10 Annarita Ippolito annarita.ippolito@regione.calabria.it  

11 Emilia Tolomeo emilia.tolomeo@regione.calabria.it  

12 Angelo Parente a.parente@regione.calabria.it  

mailto:g.ditommaso@regione.calabria.it


13 Maria Gambadoro m.gambadoro@regione.calabria.it  

14 Martina Caloiero martina.caloiero@regione.calabria.it  

15 Antonella Grimaldi antonella.grimaldi@regione.calabria.it  

16 Francesco Macrillò f.macrillo@regione.calabria.it  

17 Nicola Pandullo n.pandullo@regione.calabria.it  

18 
Emma 
Marzia 

Bertucci em.bertucci@regione.calabria.it  

19 Daniela Zaccone d.zaccone@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE,  

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Gina Aquino gina.aquino@regione.calabria.it  

2 Nicola Cirillo n.cirillo@regione.calabria.it  

3 DE Sensi Sara Sara.desensi@regione.calabria.it  

4 Francesco De Stefano f.destefano@regione.calabria.it  

5 Vincenzo Gabriele v.gabriele@regione.calabria.it  

6 Loredana Lamanna loredana.lamanna@regione.calabria.it  

7 Adriana Palermo adriana.palermo@regione.calabria.it  

mailto:loredana.lamanna@regione.calabria.it


8 Salvatore Renato Salvatore.renato@regione.calabria.it  

9 
Maria 

Salvina 
La Versa m.laversa@regione.calabria.it  

10 Angela Belcastro a.belcastro@regione.calabria.it  

11 Mario Petrozza mario.petrozza@regione.calabria.it  

12 Sonia Facciolo Sonia.facciolo@regione.calabria.it  

13 Antonio D’orrico a.dorrico@regione.calabria.it  

14 Francesco Asteriti francesco.asteriti@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

 
N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Loredana Fazio  loredana.fazio@regione.calabria.it  

2 Ida Gallo ida.gallo@regione.calabria.it  

3 Vito Galati vito.galati@regione.calabria.it  

4 Francesco Bruno francesco.bruno@regione.calabria.it  

5 Paolo Papalino paolo.papalino@regione.calabria.it  

6 Giuseppe Cannitello giuseppe.cannitello@regione.calabria.it  

7 Chiara Monteleone c.monteleone@regione.calabria.it  

mailto:mario.petrozza@regione.calabria.it
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8 Ottone Cesario o.cesario@regione.calabria.it  

9 Gianfranco Marrazzo g.marrazzo@regione.calabria.it  

10 Alfredo Rolli alfredo.rolli@regione.calabria.it  

11 Lucia Loiacono lucia.loiacono@regione.calabria.it  

12 Maria Caruso maria.caruso@regione.calabria.it  

13 Simone Candelise simone.candelise@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED 

ATTIVITÀ STRATEGICHE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Tommaso Calabro’ t.calabro@regione.calabria.it  

2 Vincenzo Ferrari v.ferrari@regione.calabria.it  

3 
Antonella Sette g.sette@regione.calabria.it  

4 
Francesca  Oliverio francesca.oliverio@regione.calabria.it  

5 
Olga 
 

Saraco o.saraco@regione.calabria.it  

6 
Eugenio Borrello eugenio.borrello@regione.calabria.it  

7 
Luigina Cimino luigina.cimino@regione.calabria.it  

8 
Mirella Gesualdo m.gesualdo@regione.calabria.it  

mailto:t.calabro@regione.calabria.it
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9 
Vittorio Scerbo vittorio.scerbo@regione.calabria.it  

10 
Aurelia Zucaro aurelia.zucaro@regione.calabria.it  

11 
Claudia Errigo claudia.errigo@regione.calabria.it  

12 
Annagiulia Caiazza ag.caiazza@regione.calabria.it  

13 
Tommaso Calabro’ t.calabro@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO “SALUTE E WELFARE” 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Evelina Rizzo 
e.rizzo@regione.calabria.it 

 
 

2 Germana Niola germana.niola@regione.calabria.  

3 
Michelangel

o 
Rossano 

michelangelo.rossano@regione.calabria
.it 

 

4 Franca Brescia f.brescia@regione.calabria.it  

5 Paolo Fabbiano paolo.fabiano@regione.calabria.it  

6 Annamaria Venturini 
annamaria.venturini@regione.calabria.i

t 
 

7 Francesco Tarsia fr.tarsia@regione.calabria.it  

8 Francesco Dattolo f.dattolo@regione.calabria.it  

9 Rosanna Mercuri rosanna.mercuri@regione.calabria.it  

mailto:t.calabro@regione.calabria.it
mailto:f.brescia@regione.calabria.it


10 Francesco Fucile francesco.fucile@regione.calabria.it  

11 Giulia Abbruzzo giulia.abbruzzo@regione.calabria.it  

12 Fabio Cosco fabio.cosco@regione.calabria.it  

13 Francesco Giordano f.giordano@regione.calabria.it  

14 Francesca Tavella francesca.tavella@regione.calabria.it  

15 Luigi Carrozza luigi.carrozza@regione.calabria.it  

16 Sabrina Cosentino sabrina.cosentino@regione.calabria.it  

17 Pasquale Fedele pasquale.fedele@regione.calabria.it  

 

 

U.O.A POLITICHE DELLA MONTAGNA FORESTE, FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Stefania  Bozzarello s.bozzarello@regione.calabria.it  

2 Maria Adele Bottaro ma.bottaro@regione.calabria.it  

3 Barbara Bruno barbara.bruno@regione.calabria.it  

4 
Bruno Femia b.femia@regione.calabria.it  

5 
Antonio Falcone a.falcone@regione.calabria.it  

6 
Francesco Vavala’ fr.vavala@regione.calabria.it  

7 
Girolamo  Azzara’ g.azzara@regione.calabria.it  



8 
Antonio Varco a.varco@regione.calabria.it  

9 
Andrea Tesoriere a.tesoriere@regione.calabria.it  

10 Stefania  Bozzarello s.bozzarello@regione.calabria.it  

 

 

SVILUPPO ECONOMICO 

 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Antonio Carbone  a.carbone@regione.calabria.it  

2 Rosanna De Rosa rosanna.derosa@regione.calabria.it  

3 
Maria 

Antonietta 
Farina ma.farina@regione.calabria.it  

4 Antonio Ferragina antonio.ferragina@regione.calabria.it  

5 Gianluca Gatto gianluca.gatto@regione.calabria.it  

6 Caterina Loddo ca.loddo@regione.calabria.it  

7 Aida Longo aida.longo@regione.calabria.it  

8 Maria Luisa   Longo ml.longo@regione.calabria.it  

9 Francesco Macrina f.macrina@regione.calabria.it  

10 Marco Merante ma.merante@regione.calabria.it  

11 Maria Teresa Paonessa 
mariateresa.paonessa@regione.calabria

.it 
 



12 Roberta Saladino roberta.saladino@regione.calabria.it  

13 
Valeria 
Adriana  

Scopelliti v.scopelliti@regione.calabria.it  

14 Alida Maria Stranges alida.stranges@regione.calabria.it  

15 Giuseppe Celsi giuseppe.celsi@regione.calabria.it  

16 Cristina Spina cristina.spina@regione.calabria.it;  

17 Flavio Vasta flavio.vasta@regione.calabria.it  

18 Filippo Violi filippo.violi@regione.calabria.it  

19 Teresa Zangari teresa.zangari@regione.calabria.it  

 


